para ser implementado. Devido à urgência em viabilizar uma alternativa para o Data
Center primário, essa opção mostrou-se inviável no momento.
Em proposta apresentada pela empresa IT Tecnologia, o enlace de comunicação
simples (SEI nº 1101823) foi orçado em R$ 63.262,80 (sessenta e três mil duzentos e
sessenta e dois reais e oitenta centavos). A mesma empresa orçou o enlace de
comunicação em dupla abordagem (SEI nº 1130367) em R$ 109.930,40 (cento e nove
mil novecentos e trinta reais e quarenta centavos).
As duas propostas possuem garantia de serviço de 12 (doze) meses com manutenções
corretivas, preventivas e atenuações na rede, não havendo garantia no caso de
rompimento de fibra por motivos alheios aos serviços prestados (rompimento por

[...]

Judiciário – MoReq-Jus?

1     x
2     x
3     x

 
 
6. ANÁLISE E COMPARAÇÃO DOS CUSTOS TOTAIS DA DEMANDA
A Solução 1 não atende as especificações técnicas levantadas. Por isso, será desconsiderada.
A Solução 2 tem como custo de implantação o valor de R$ 109.931,40 (cento e nove mil novecentos e trinta e um reais e quarenta centavos). Além do custo
de implantação, será necessária a contratação de serviços de manutenção, uma vez que a implantação não prevê custo com manutenção corretiva. Será
necessária, ainda, a aprovação do projeto nos órgãos/empresas específicas, além do valor pago pela passagem das fibras pelos postes de iluminação pública.
A Solução 3 utiliza a infraestrutura já implantada por empresas que prestam serviço semelhante. Conforme propostas apresentadas, o preço médio para 12
(meses) seria de R$ 101.416,66 (cento e um mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos).

  Interligação via fibra em dupla abordagem (TRE - CAE)
  Instalação Mensalidade Custo anual
ORA Telecom R$ 3.000,00 R$ 6.000,00 R$ 75.000,00
Techfibra Telecom R$ 4.500,00 R$ 8.000,00 R$ 100.500,00
IT Tecnologia R$ 8.750,00 R$ 10.000,00 R$ 128.750,00